- 1 -

办理结果：B

是否完成对外公开：否

镇康县公安局文件
镇政公安字〔2021〕90号

镇康县公安局关于对镇康县第十七届
人民代表大会第五次代表会议第 131 号

建议的答复函

周德华等代表：

你们在镇康县第十七届人民代表大会第五次会议期间提出

的《关于在振清二级路岔路口及出乡主要通道安装智慧高清监控

探头的建议》[第 131 号]建议，我局已于 2021 年 4 月 9 日收悉,

针对建议内容，镇康县公安局交警大队召开专题会议进行安排部

署、明确牵头人、确定责任人，现将建议办理情况答复如下:

一、军赛乡视频监控现状

目前，镇康县军赛乡视频监控主要有镇康县公安局实施的视

频监控系统项目 2 个，分别 2014 年建设的“平安城市”监控系

统和 2018 年建设的边境立体化防控技防一期。其次是镇康县公

安局交通警察大队于 2018 年实施实施的镇康县智能交通违停抓

- 2 -

拍管控系统一期。

“平安城市”监控系统公安局新在建设时，共建设前端摄像

头 32 个，后由于镇康县军赛乡街子人居环境提升街面改造建设

需要，过程中拆除部分摄像头，加之后期设备老化严重以及运维

合同到期的问题，目前在线的共有 18 个，掉线或灭失的共 14 个。

边境立体化防控技防一期公安局在新建时，共建设前端摄像

头 14 个，目前在线 8 个，其中 2 个因为道路施工被施工方临时

拆走保管，另外 4 个原来安装在检查站，但因检查站搬迁而新检

查站查缉大棚一直未建好，因此目前还未恢复安装。

镇康县智能交通违停抓拍管控系统一期建设时，共建球机 4

组，2019 年底投入使用，目前全部可正常使用，计划下一步增

设四组。

二、开展工作情况及下步计划

鉴于军赛辖区前端摄像头量少质弱的实际，镇康县公安局长

期以来一直积极向镇康县委县、政府汇报争取项目，同时积极向

上级公安机关主动汇报，但因所需建设资金太大，其它乡镇也存

在同样需要重新建设视频监控的情况，要有合适的项目，重建才

能得以实施。

近期，为打击电信诈骗、走私等跨境违法犯罪及疫情防控工

作需要，省、市、县三级党委政府正在规划边境强边固防建设、

雪亮工程等项目，公安局已申请把各乡镇视频监控重建工作纳入

强边固防整体项目，目前正在等待批复。方案中阐明了技防设施

- 3 -

布点及投入资金情况等，目前该建议正在办理中。

感谢您们对镇康县公安局工作的支持，对以上办理有何意

见，请填入“征询意见表”向人大选举联络工作委员会反馈。

镇康县公安局

2021 年 7 月 12 日

（建议办复工作联系人：罗会军，联系方式：13988331276）

- 4 -

镇康县公安局 2021 年 7 月 12 日印制